
V

PRIMARIA MUNICIPIULUI B
Primar General –'–', --ftj

1[:94;71'211mFiâtur!:

'u\'l'„,b

Nr.; za FI PclfITI 87 o3. 202 x

privind desființarea cablurilor și a echipamentelor pentru comunicații electronice
neidentificate, cu proprietar necunoscut, amplasate fără documente legale pe domeniul

public al municipiului București

Nicușor Dan, Primarul General al Municipiului București,

Având în vedere Referatul de Specialitate al Direcției Servicii Integrate
nr.35240/28.02.2023:

În conformitate cu prevederile art. 33, alin.(1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând seama de art. 6 din Anexa Hotărârii CGMB nr. 173/2009 pentru aprobarea
Normelor de aplicare a Hotărârii CGMB nr. 252/2008 privind amplasarea în subteran a
echipamentelor și rețelelor de comunicații electronice pe teritoriul municipiului București;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

DISPUNE

Art. 1. Se aprobă desființarea cablurilor și a echipamentelor pentru comunicații electronice
neidentificate, cu proprietar necunoscut, amplasate fără documente legale pe domeniul public al
municipiului București și montate pe stâlpii aflați în administrarea/proprietatea/concesiunea: E -
Distribuție Muntenia SA, Compania Municipată Iluminat Public SRL, Societatea de Transport
București SA și Orange Romania Communications SA, pe următoarele artere:

Sector 1: Bd. Alexandru Ioan Cuza, Str. Dr. Iacob Felix, Str. Leonida Varnali, Str.
Veronica Micle, Intr. Veronica Micle, Int. Dr. Iacob Felix, Str. Dr. Dimitrie Sergiu, Str.
Dragoslavele, Str. Muntii Tatra, Str. Macul Rosu, Intr, Șantierului, Intr. Sagna, Intr. Gădinți,
Str. Ivan Petrovici Pavlov, Str. Ion Inculeț, Str. Stephan Ludwig Roth, Str. Daniel
Ciugureanu, Str. Feroviarilor, Str. Johannes Honterus, Str. Aristotel Pappia, Str. Ionescu
Emanoil, Bd. Ion Mihalache, Strada Lainici, Strada Lotru. Strada Constantin Sțere. Sțrada
Rucăr, Strada Vânju Mare, Strada Cisnădie, Strada Florilor, Strada Casin, Strada
Vrancea, Str. Costach- Mari .,.:, S+' Valea Merilor, Str. Comana. Str [.ioerl Lovin'pscu,
Str. lalomicioarei, Str. Bahlululul, 1)tr. Sublocotenent Zaharia, Str. dăpltan Octav
Cocărăscu, Str. George Barițiu, Str. Timotei Cipariu, Str. Lugoj, Str. Stoica Ludescu, Str.
șoimărestilor, Str. Petru Maior, Str. Radu Greceanu, Str. Cântarului, Str. Ziloț Românul,
Intr. Cașului, Str. Gala Galaction, Str. Iordache Golescu, Str. Inginer Zablovschi, Str.
Abrud, Str. Lugoj, Str. Radu Popescu, Str. Căpitanul Constantin, Str. Samuil Micu Clain,
Str. Vasile Mironiuc, Str. Căldărușani, Str. Maica Alexandra, Str. Alexandru Câmpeanu,
Intr. Alexandru Câmpeanu, Str. Frosa Sarandy, Str. Grigore Manolescu, Str. Ion Neculce,

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poștal 050013, sector 5, București, România
Tel: 021.305,55.00
http://www.pmb ro



Str. Gen. Barbu Vlădoianu, Intr. Gen. Barbu Vlădoianu, Str. Iulian Ștefan, Str. Grigore
Răducanu, Str. Constantin Cristescu, Str. Ostasilor, Str. Sfântul Constantin. Intr. Sfântul
Constantin, Str. Gheorghe Lazăr, Str. Ioan Slavici, Str. Ionel Perlea, Intr. Aurora, Str.
Pompiliu Eliade, Calea Plevnei, Str. Theodor Burada, Str. Ioan G. Bibicescu, Intr. Ezăreni,
str. Sfinții Voievozi, str. Mihail Moxa, str. Ecaterina Teodoroiu, intr. Ecaterina Teodoroiu,
str. Frumoasă, intr. Frumoasă, str. PuIul de Piatră, str. Gina Patrichi, str. Semicercului;
Sector 2: Str. Gheorghe Matac, Str. Fibrei, Str. Turnul Eiffel, Str. Johannes K. Kepler, Str.
Calafat, Str. Păstorului, Str. Sfântul Petru Tei, Str. Banul Dumitrache, Str. Banul (_,ostache.
Str. Banul Scarlat, Str. Maria Ghiculeasa, Bd. Ghica Tei, Str. Scheiul de Sus, Str. Sfânta
Treime, Str. Scheiul de Jos, Intr. Scheiului, Str. Valea Nucului, Str. Sfântul Niceța, sțr.
Județului, str. Turnătorilor, str. Sfânta Ana, str. lspravnicului, str. Șoltuzului, str. Pârgarilor,
str. dr. Calistrat Grozovici, intr. Vagonului, Str. General David Praporgescu, Str. Ion Luca
Caragiale, Intr. Ion Luca Caragiale, Str. Aron Florian, Str. Vasile Lascăr, Str. Maria Rosetti;
Sector 3: Splaiul Unirii, Str. Morilor, Str. Octavian, Str. Doamna Chiajna, Str. Călugăreni,
Str. Mirăslău, Str. Vasile Voiculescu:
Sector 4: str.Frigului, str. Lânăriei, str. Borodești, str. G-ral Candiano Popescu, str.
Mitropolit Filaret, Șos. Berceni;
Sector 5: str. Fabrica de Chibrituri.

Art. 2. Lucrările de dezafectare a cablurilor și a echipamentelor pentru comunicații electronice
vor fi executate de către administratorii/proprietarii/concesionarii stâlpilor, respectiv: E -
Distribuție Muntenia SA, Compania Municipală Iluminat Public SRL, Societatea de Transport
București SA și Orange Romania Communications SA sub coordonarea Direcției Generale
Servicii Publice – Direcția Servicii Integrate și cu sprijinul Direcției de Control din cadrul Direcției
Generale de Poliție Locală și Control a Municipiului București.

Art. 3. E - Distribuție Muntenia SA, Compania Municipală Iluminat Public SRL, Societatea de
Transport București SA, Orange Romania Communications SA, Direcția Generale Servicii
Publice – Direcția Servicii Integrate, Direcția de Control din cadrul Direcției Generale de Poliție
Locală și Control a Municipiului București, primăriile sectoarelor 1 – 6, prin împuterniciții acestora,
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Dispoziții.

PRIMA , GENERAL

rf 1,7{\}..
rT, GE N\ !
\8

c+

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
GEORGIANA ZAMFIR

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poștal 050013, sector 5, București, România
Tel: 021 . 305.55.00

h



Manager Proiect
Director Executiv
Roxana IONESCU

Manager Tehnic
Nicolae STOEAN

ȘefI iciu8

OaEArn

bal.

\
Avizat

Dire(,ba Juridic
Di -i

ADRI iI:1
ecutiv
DACHE

Întoc
6TANNI

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poștal 050013, sector 5, București. Rornânia
Tel: 021.305.55.00

h


